As a part of the science of ḥadīth, works of ḥadīth
were written. The ḥadīths found in these works have a special importance in terms of showing
that the ḥadīth was transmitted from the first source in the form of a series in words, meaning
and deed, without being changed, preserved as it was. al-Sak̲h̲āwī (d. 902/1497), who is famous as
a ḥadīthist and historian, is not yet sufficiently known in our country. It is known that he left
behind nearly two hundred works, but a significant number of them have not survived to the
present day. al-Sahāwī's extant works have also contributed to the world of science.

1.1. Eserde İncelenen Hadislerin Tespiti

Cevâhir’de bizzat Sehâvî’nin verdiği sıra numarasına göre 102 müselsel hadis, şevâhidle beraber
214 hadis bulunmaktadır. Hadislerin bulunma sıklığına göre Kütüb-i Tis‘a’daki dağılımı şöyledir:
Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) 11 hadis;19 Buhârî (ö. 256/870) 9 hadis;20 Müslim (ö. 261/875) 5 hadis;21

13 Eserleri hakkında ayrıntılı bilgi için bk.: Halis Aydemir, el-Kavlü’l-Bedî’ fi’s-Salâti ale’l-Habîbi’ş-Şefî’ Adlı Eserinin Edisyon Kritiği

(Bursa: Uludağ Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü Temel İslam Bilimleri Anabilim Dalı, Doktora Tezi, 2004), 52-101.

İmam Mâlik (ö. 179/795) 4 hadis;22 Ebû Dâvûd (ö. 275/889) 4 hadis;23 İbn Mâce (ö. 273/887) 3 hadis;24
Tirmizî (ö. 279/892) 2 hadis;25 Dârimî (ö. 255/869) 2 hadis26 ve Nesâî (ö. 303/915) 1 hadis.27

Bu rakamların tespitinde bir hadisin birden fazla kitapta yani hem Buhârî hem Müslim hem de
İbn Mâce’de yer alabileceği göz önünde bulundurulmuştur.

Kütüb-i Tis‘a’da, Cevâhir hadislerinin zikredilme sayısının mükerrerlerle beraber 41 olduğu
görülmüştür. Hadislerin, temel hadis kaynakları olan Ahmed b.

Ebû Bekir’e ait başka الطافية

bir sözü eklemiş ve bu hadisin merfû‘ şahidini zikretmiştir.37

1.3.4. Maktû‘ Hadis

Sehâvî bütün râvilerin elinde tesbihle naklettikleri (بأخذَالسُّبَحةَباليد) müselsel hadise şu rivâyeti

örnek vermiştir: Hasan Basrî (ö. 110/728) kendisini elinde tespihle görüp şaşkınlığını ifade eden kişiye

şöyle demiştir: “Ben Allah’ı kalbimle, dilimle ve elimle zikretmeyi seviyorum.” ََاحُبَانَاذكُرَالحقَتباركَو
تعالَبقلبيَوَيديَوَلسانََ

Sehâvî, hadisin senedinde yer alan bir râvinin cerh edilmesinden dolayı bu hadisin muzdarib
hadis olduğunu söylemiştir.38

Cevâhir’in geneline bakıldığında Sehâvî’nin kendi eserleri dahil 160 kitaba müracaat ettiği
görülmektedir. Diğer müellif ve eserlerinden oluşan tablo şöyledir:

Sıra
No

Müellifin Adı Eser Adı Sayfa No Esere
Atıf

Müellife
Atıf

1

Ebû Nuaym el-
İsfahânî (ö.
430/1038)

Ahbâru’d-dîke 373 1 1

Târîhu İsbehân 166 1 1
Tefsîru İbn Merdûye 298 1
Hilyetü’l-evliyâ’ ve
Tabakâtü’l-esfiyâ’

181, 310, 332 3 3

et-Tıbbu’n-Nevevî 154 1 1
Amelü’l-yevm ve’l-leyl 418 1 1
Ma‘rifetü’s-Sahâbe 428, 432 2 2

2

Buhârî

Edebü’l-müfred 177 1 1
et-Târîhu’l-kebîr 212, 411 2 2
Sahîhu’l-Buhârî 97, 115, 213, 216,

221, 243, 326, 412,
449

9 9

el-Künâ 62 1

3

Şehredâr b. Şîrûye
Deylemî (ö.
558/1163)

Müsnedü’d-Deylemî/
Müsnedü’l-Firdevs

75, 80, 89, 132,
291, 297, 318, 321,
333, 351, 359, 369,
370, 379, 380, 381,
386, 423, 432, 483

20 18

4

Beyhakî (ö.
458/1066)

ed-Deavât 472 1 1
Delâilü’n-Nübüvve 449 1 1
Sünenü’l-kübrâ 106, 237, 391 3 3

57 Sehâvî, meşhur eseri eḍ-Ḍavʾü’l-lâmiʿde kendi biyografisine ayırdığı bölümde ilim tahsil ettiği hocalarını zikretmiştir.

Sehâvî, Şemseddin Muhammed b.

Şuabu’l-îmân 62, 123, 454 3 3
el-Medhal 438 1 1
Ma‘rifetü’s-Sünen ve’-
âsâr

438 1 1

5

el-Hâkim en-
Nîsâbûrî (ö.
405/1014)

Müstedrek li’l-Hâkim 63, 122, 125, 194,
212, 223, 256, 286,
364, 448

10 10

Ma‘rifetü Ulûmi’l-Hadîs 428 1 1

6

Ahmed b. Hanbel

el-Müsned

62, 67, 97, 110,
111, 196, 201, 276,
287, 324, 471

11 11

7 İbn Hibbân Sahîh-i İbn Hibbân 176, 194, 200, 256,
333, 362, 450, 471

8 8

8

Süleymân b. Ahmed
b. Eyyûb et-Taberânî
(ö. 360/971)

Cüzü fîhi Turuku Hadîsi
“Men Kezzebe aleyye
Müteammiden”

438 1 1

Kitâbu’d-duâ‘ 472 1 1

Mu‘cemü’l-evsât 355 1
Mu‘cemü’l-kebîr 448 1 1
Mekârimü’l-ahlâk 453 1 1

9

İbn Hacer (ö.
852/1449)

el-Erbaʿûne’l-mühezzebe 210 1 1
el-İmtâu’l-erbeîne’l-
mütebâniye’s-sema’

210 1 1

Zehru’l-Firdevs 135 1
Fethu’l-bârî 450 1 1

10 Müslim Sahîh-i Müslim 97, 299, 324, 410,
443

5 5

11 Ebû Dâvûd Sünen-i Ebî Dâvûd 63, 105, 196, 325 4 4

12

Dârekutnî (ö.
385/995)

Sünen-i Dârekutnî 106, 111, 325 2 3
el-Mü’telefü
ve’lmuhtelefü

167 1 1

13

Ebu’l-Ferec İbnü’l
Cevzî (ö. 597/1201)

el-İlelü’l-mütenâhiye 354 1 1
El-Muntazam fi fi-târîh
ve’l-mülûk

446 1 1

el-Mevdûâtü’l-kübrâ 134 1 1

14 İbn Mâce Sünen-i İbn Mâce 276, 333, 448 3 3
15 İbn Ebî Şeybe el-Absî

el-Kûfî (ö. 235/849)
el-Musannef li-Ebî Şeybe 237, 297, 466 3 3

16

Nesâî

Sünenü’l-kübrâ 253 1 1
Amelü’l-yevm ve’l-leyl 251, 276 2 2

17 Muhammed b.
Abdirrahman ez-
Zehebî (ö. 748/1348)

Hadîsü Ebî Tâhir İbni’l-
Muhallis

439 1

Mîzânü’l-‘itidâl 81, 89 2 2

18 Hattâbî (ö. 388/998) el-Uzlet 315, 316 2 2
Garîbü’l-Hadîs 168 1 1

el-Erbaûn 288 1 1

Bir Müselsel Hadis Kitabı Örneği: Cevâhiru’l-Mükellele

257

19 İbnü’l-Mübârek
(ö. 181/797)

el-Cihâd 288 1 1
Kitâbu’z-Zühd 316 1 1

20
Hatîb el-Bağdâdî
(ö. 463/1071)

İtidâʾü’l-ʿilm el-ʿamel 158 1 1
el-Mü’telefü
ve’lmuhtelefü

404 1

21 el-Hâris b. Ebî Üsâme Müsnedü el-Hâris b. Ebî
Üsâme

170, 180 2 2

22 Ebû Abdullah
Hüseyn b. Hârûn

Emâli’d-Dabbî 270, 370 2 2

23 Abd b. Humeyd el-
Kissî (el-Keşşî) (ö.
249/863-64)

Müsnedü Abd b. Humeyd 180, 212 2 2

24 Dârimî Sünen-i Dârimî 105, 229 2 2
25

İbn Şâhîn (ö.
385/996)

Fadlu’l-muammerîn 259 1 1
Mu‘cemu’s-sahâbe 197 1 1

26 Kadı Iyâz
(ö. 544/1149)

eş-Şifâ’ bi-ta’rîfi hukûki’l-
Mustafâ

89, 431 2 2

27 Neysâbûrî (ö.
405/1014)

el-Mieteyn li-Ebî Osmân 154, 326 2

28 Tirmizî Sünen-i Tirmizî 178, 475 2 2
29 İbn Asâkir (ö.

571/1176)
Târîhu Dimeşk 411 1 1

30 İsmâîl b. Muhammed
et-Teymî (ö.
535/1141)

et-Terğîb ve’t-Terhîb 387 1 1

31
el-Irâkî (ö. 826/1423)

Tekellemeü’t-tekelleme li-
Şerhi’l-Mühezzebe

112 1 1

32 Abdullah b.
Muhammed b. Cafer

es-Sevâb li Ebî’ş-Şeyh 354 1 1

33 Muhammed b.
Ahmed

Cüzü Ebî el-Hüseyn el-
Âbnûsî

315 1 1

34 Ahmed b. el-Ferât Cüzü Ebî Mesud İbnü’l-
Ferât

439 1 1

35 el-Münzirî Cüzü fî Âşûrâ’ 84 1 1
36 el-Esedî Cüzü Lüveyn 414 1
37 Ebû Nasr el-Ğassânî Cüzü Me’mûn b. Hârûn 98 1
38 Ebû Osmân el-

Horâsânî
Sünen-i Saîd b. Mansûr 237 1

39 İbn İmâd el-Ekfesehî Şerhu’r-Risâle 157 1 1
40 Ebû Zür’a eş-Şuarâ’ 164 1 1
41 Ebû Ya‘lâ es-Sahâbe 167 1 1
42 İbn Huzeyme Sahîh-i İbn Huzeyme 311 1 1
43 es-San‘ânî (ö.

211/826-27)
Sâhifetü Hemmâm b.
Münebbih

422 1

44 el-Ezdî ed-Duâfâ‘ 366 1 1
45 İbn Sa’d (ö. 230/845) et-Tabâkâtü’l-kübrâ 449 1 1

54 Ahmed b. Cafer el-
Hanbelî

Zevâidü Müsned-i Ahmed 201 1

55 Temmâmü’r-Râzî Fevâidü Temmâmi’r-Râzî 353 1 1
56 el-Hâkim el-Kerâbîsî el-Künâ 68 1 1
57 Ebû Şurayh el-Mietü’ş-Şurayhiyye 180 1
58 Osmân b. Ahmed b.

ed-Dekkâk
Hadisü İbn’i-Simâk 345 1

59 el-Hüseyn b. İsmâîl
el-Mehâmilî (ö.
330/942)

el-Mehâmiliyyât 439 1

Kitâbu’d-duâ’ 253 1 1

60 ed-Deynûrî el-Mücâlese 88 1 1
61 Ziyâ’ el-Makdisî el-Muhtâr 197 1 1
62 Ebû Sâlih Mesânîdü’l-kurrâ’ 123 1 1
63 el-Cürcânî Müstahracü’l-İsmâîlî 450 1 1
64 Esferayînî Müstahracü Ebî Avâne 222, 223 2 1
65 el-Mervezî Müsnedü Ebî Bekr 276 1 1
66 Ebû Dâvûd et-

Tayâlisî (ö. 204/819)
el-Müsned 450 1 1

67 Ahmed b. Menî‘ b.
Abdirrahmân (ö.
244/858-59)

Müsnedü İbn Menî‘ 276 1 1

68 İshâk b. Râhûye Müsned 311 1 1
69 el-Bezzâr (ö.

292/905)
Müsnedü’l-Bezzâr 166 1 1

70 Abdullah b. ez-
Zübeyr el-Humeydî
(ö. 219/834)

Müsnedü Humeydî 62 1 1

71 Muhammed b.
Selâme el-Kudâî (ö.
454/1062)

Müsnedü eş-Şihâb/
Müsnedü’l-Kudâî

349, 475 1 1

72 İbn Abdilber (ö.
463/1071)

el-İstîâb fî Marifeti’l-
ashâb

170 1 1

73 İsâ b. Alî el-Bağdâdî Emâlî İbn Cerrâh 257 1 1

74 el-Hasen b. Süfyân
eş-Şeybânî (ö.
303/916)

Müsnedü’n-Nesevî 166

75 Ahmed b.
Muhammed el-
Bağdâdî

Emâlî İbni’n-Nekkûr 75 1 1

76 Ebu’l-Hasen es-Sa’dî Meşîhatü’l-fahr İbn
Buhârî

408 1

77 İbn Mûsâ Meşîhatü’l-l-Kâdî Iyâz 408
78 Ebû Bekr es-San‘ânî

(ö. 211/826-27)
Musannef Abdürrezzâk 316 1

79 Ebû Ya‘lâ Ahmed b.
Alî el-Mevsılî (ö.
307/919)

Mu‘cemu Ebî Ya’lâ 256 1 1

80 Reşîd el-Attâr (ö.
662/1264)

Mu‘cemu’r-Reşîd el-Attâr 144 1

81 el-Beğavî (ö.
516/1122)

Mu‘cemu’s-sahâbe 196 1 1

82 İmam Şâfiî (ö.
204/819)

er-Risâle 480 1

83 İbn Mende (ö.
395/1005)

Ma‘rifetü’s-Sahâbe 315 1 1

84 Muvaffakuddin İbn
Kudâme’nin (ö.
620/1223)

el-Mukni‘ 112 1 1

85 Ebu’l-Fadl el-Cüzâî el-Müntehâ 305 1 1
86 Ebû Mûsâ el-Medînî

(ö. 581/1185)
Nüzhetü’l-huffâz 232 1 1

87 İbn Sahr Nüshatü İbn Sahr 393 1
88 Şîrâzî el-Elkâb 167 1 1
89 Ebû Müshir

Abdüla‘lâ b. Müshir
(ö. 218/833)

Nüshatü İbn Müshir 189

90 İbnü’l-Esîr (ö.
606/1210)

en-Nihâye fî Garîbi’l-
Hadîs

334 1

91 el-Vâhidî (ö.
468/1076)

el-Vasît fi’t-tefsîr 303 1 1

92 Alî b. el-Hasan ed-
Dımeşkî

Ebnâü’s-sebîn 260 1

93 İbn’ül-Mufaddal (ö.
611/1214)

el-Erbaûn 403 1 1

Sehâvî’nin müracaat ettiği eserlerin çoğunluğunun üçüncü ve dördüncü derecedeki
eserlerden oluşması, müselsel hadislerin bu kitaplarda bulunmasından kaynaklanmaktadır.

84. hadiste; “Peynir devâdır (derttir), ceviz devadır (derttir). İkisi bir araya gelirse Allah’ın
izniyle şifa olurlar.” buyurulmaktadır. Sehâvî, hadisin uydurma olduğunu söyledikten sonra İbnü’l-
Cevzî’nin (ö. 597/1201) el-Mevdûât’ta bu hadisi üç vecihle naklettiğini ve uydurma olduğuna

67 Sehâvî, Cevâhir, 373.
68 Sehâvî, Cevâhir, 213.
69 Sehâvî, Cevâhir, 438.
70 Sehâvî, Cevâhir, 434.
71 Sehâvî, Cevâhir, 400.

Sehâvî’nin sened ve metin tenkiti yaparken, kendinden önceki âlimlerin görüşlerinden
yararlanmış olduğu görülmüştür. Bu sebeple onun görüşünü naklettiği kaynakları bilmek, ulaştığı
sonuçların doğru olup olmadığını anlayabilmek için gereklidir. Sehâvî’nin Cevâhir’de nakilde
bulunduğu âlimlerden bazıları şunlardır:

İmam Şafiî (ö. 204/820), Ebû Nuaym (ö. 219/834), İbn Sa‘d, İbn Maîn (ö. 233/848), İbn Ebû Şeybe
(ö. 235/849), Ahmed b. Hanbel, Dârimî, Buhârî, Müslim, İbn Mâce, Ebû Dâvûd, Tirmizî, Nesâî, Ebû Ya‘lâ,
İbn Hibbân, Dârekutnî, Hattâbî, Beyhakî, Kadı Iyâz, Hatib el-Bağdâdî (ö. 463/1071), İbn Abdilber,
İbnü’l-Cevzî, Zehebî (ö. 748/1348) ve İbn Hacer.

Sehâvî’nin kendisine hadis nakleden hocaları arasında kadın muhaddisler de bulunmaktadır.
Bu isimler Âmine bint Nasrullâh b. Ahmed b. Muhammed (ö. 853/1449),81 Ümmü Yûsuf es-Sâlihiyye
(ö. 804/1402),82 Zeyneb bint Abdullâh Ümmü Muhammed (ö. 856/1452),83 Sâre bint Ömer (ö.
855/1451)84 ve Ümmü Hânî’ Meryem bint Alî b. el-Kâdî el-Hûrûniyye’dir (ö. 871/1467).85

Sehâvî’nin adını zikrettiği hadisçiler bu isimlerle sınırlı değildir. Görüldüğü üzere o, hadis
ilminde otorite olarak kabul edilen âlimlerin görüş ve eserlerinden faydalanmıştır. Sehâvî’nin bu
davranışı Cevâhir’in ilmî yönden değerini artırmaktadır.

They also serve as evidence that claims such as
that ḥadīths were created later and that the importance was given to the meaning rather than the
wording in the transmission of ḥadīths are unfounded.

Sakh̲̲āwī (d. 902/1497) was involved in scholarly activities from early in his life, was Ibn Ḥajar’s
best student, and learned from nearly four hundred scholars. It is known that he left behind nearly
two hundred works, but a significant number of them have not survived. Sak̲h̲āwī’s extant works also
contributed to the world of science.

من المصدر الأول على شكل سلسلة لفظاً ومعنى وفعلًا، دون أن تتغير وبقيت كما هي. كما أنها بمثابة دليل على عدم

همية كانت تُعطى للمعنى لا للفظ في نقل صحة ادعاءات من قبيل أن الأحاديث قد وضعت في وقت لاحق، وأن الأ

.الأحاديث، وهي ادعاءات لا أساس لها من الصحة

في الأنشطة العلمية منذ وقت مبكر من حياته، وكان أفضل تلاميذ )902/1497ت (انخرط السخاوي

ابن حجر، وأخذ العلم عن نحو أربعمائة عالم. ومن المعروف أنه ترك وراءه ما يقرب من مائتي مصنف، إلا أن عدداً

التراجم، كتابا كبيراً منها لم يصل إلينا. كما ساهمت مؤلفات السخاوي الباقية في إثراء عالم العلم. ومن مؤلفاته في

كتابي في ما بيان في الحسنة المقاصد“و ‘السخاوي منجم’ كتابي في ما بيان في الألباب ذوي إسعاف ”السيرة النبوية: